
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021400068

68

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

e adequados para execução dos serviços, e aquisição de materiais de paisagismo, por
demanda.
rescisão contratual em 11/02/2022, portanto não haverá prestação de serviço a partir
desta data. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão:
14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).
CAMPUS BARRETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158583 - IFSP BARRETOS

Número do Contrato: 3583/2020.
Nº Processo: 23428.000011/2020-26.
Pregão. Nº 1583/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS BARRETOS. Contratado:
06.697.476/0001-00 - ODIRLEI R. D. GERIM REFRIGERACAO. Objeto: Aditamento de prazo e
reajuste de valor do contrato nº 03-583/2020, pregão nº 01-583/2020, referente a
contratação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de
ar condicionado, com fornecimento de todos os materiais, peças e acessórios que forem
necessários para a execução dos serviços (exceto os aparelhos de ar condicionado e suas
unidades de condensação) para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo (IFSP) - Campus Barretos. Vigência: 17/02/2022 a 16/02/2023 (Reajuste com
vigência a partir de 19/01/2022). Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 79.243,20. Data de
Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158583 - IFSP BARRETOS

Número do Contrato: 3583/2020.
Nº Processo: 23428.000011/2020-26.
Pregão. Nº 1583/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS BARRETOS. Contratado:
06.697.476/0001-00 - ODIRLEI R. D. GERIM REFRIGERACAO. Objeto: Aditamento de prazo
do contrato nº 03-583/2020, pregão nº 01-583/2020, referente a contratação de serviço
continuado de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, com
fornecimento de todos os materiais, peças e acessórios que forem necessários para a
execução dos serviços (exceto os aparelhos de ar condicionado e suas unidades de
condensação) para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP) - Campus Barretos. Vigência: 17/02/2021 a 16/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 72.000,00. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2020).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado(a): Dildo Pereira Brasil.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Pedagogia, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 11/02/2022 a 11/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Fábio José Justo dos Santos, pela contratante, e Dildo Pereira Brasil,
contratado.
Data da Assinatura: 10/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado(a): Karime Pechutti Fante.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Geografia, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 11/02/2022 a 11/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Fábio José Justo dos Santos, pela contratante, e Dildo Pereira Brasil,
contratado.
Data da Assinatura: 10/02/2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 1/2021. Contratante: IFSP - Câmpus Bragança Paulista.
Contratado: Diogo Rupolo.
Objeto: rescisão de contrato de Professor Substituto, área de Matemática, carga horária de
40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 01/02/2022.

EDITAL Nº 85, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS TUPÃ DO IFSP, no
uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna
pública a classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto de que trata o Edital nº 479, de
06/12/2021, publicado no DOU em 07/12/2021, realizado no Câmpus Tupã,
referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: ELETROTÉCNICA

. Classificação Nome Pontuação

. 1 José Eduardo Del Valle 132

. 2 Maria Helena Vieira Kelles 116,17

. 3 Yuri Piccolo Bórnea 84,17

GUERY TÃ BAUTE E SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158741 - IFSPE SERRA TALHADA

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23800.000365/2018-51.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA. Contratado:
61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
13/03/2021 e encerrado no dia 13/03/2022, podendo ser renovado conforme os termos do
disposto no inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93.. Vigência: 13/03/2021 a 13/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 114.324,12. Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158741 - IFSPE SERRA TALHADA

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23800.000365/2018-51.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA. Contratado:
61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
13/03/2021 e encerrado no dia 13/03/2022, podendo ser renovado conforme os termos do
disposto no inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93.. Vigência: 13/03/2021 a 13/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 114.324,12. Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23501000063202234 . Objeto: Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica
para o Campus Passos do IFSULDEMINAS para o exercício de 2022. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 08/02/2022. FLAVIO
DONIZETE DE OLIVEIRA. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em
10/02/2022. JOAO PAULO DE TOLEDO GOMES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 74.400,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 11/02/2022) 158137-26412-2022NE000001

EDITAL 40/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 22/2022, de 24.01.2022, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Matemática - Campus Machado

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. GLELSON PEREIRA MARQUES 82 1º

. JAIME FRANCISCO DE OLIVEIRA 75 2º

. SOLANGE CRISTINA RAIMUNDO ALVES 75 3º

. BRUNA DE OLIVEIRA GONCALVES 72 4º

. CLAUDIA PIRES FERRERIA 68 5º

. ANDERSON ARMANDO DE SOUZA RODRIGUES 68 6°

EDITAL 41/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 24/2022, de 24.01.2022, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Engenharia Civil - Campus Pouso Alegre

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. GUSTAVO SOARES SANTOS 63 1º

. SINEVAL ESTEVES PEREIRA JUNIOR 53 2º

. SABRINA XAVIER DE CARVALHO 53 3º

. MARCOS CESAR DE MORAES PEREIRA 43 4º

. ALAN REIS 40 5º

.

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO Nº 1/2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N 01/2022 - UASG 158303 N Processo:
23346.000222.2022-31. Objeto: Contratacao de Fundacao de Apoio (FADEMA) para o
gerenciamento administrativo e financeiro da Clinica Veterinaria do IFSULDEMINAS-Campus
Muzambinho. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei
n 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Cuida-se de permissivo especifico para tal objeto, uma
vez que a contratada e fundacao de apoio do IFSULDEMINAS. Declaracao de Dispensa em
07/02/2021. ZELIA DIAS DE SOUZA. Diretor do Dap. Ratificacao em 11/02/2022. RENATO
APARECIDO DE SOUZA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 26.999,000. CNPJ CONTR AT A DA :
03.049.886/0001-56 FADEMA-FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENS AO,
PESQUISA, ENSINO PROF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 007/2021
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADA: Marisa Rossi Monteiro;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 13/02/2022 a 20/03/2022;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 10/02/2022; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Marisa
Rossi Monteiro, contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-14T05:04:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




